

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
Telefon Nr. 102-79. Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe P.K.O. w Krakowie 400.630.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

20

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
Rękopisów redakcja nie zwraca.
Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

Egzekutywa Żydowskiego Kongresu Światowego

Paryż, 23. 1. (ZAT) Dnia 31 bm. odbędzie się w Paryżu posiedzenie Egzekutywy Żydowskiego Kongresu Światowego.

Prof. WINTERBERG, pierwszy asystent prof. WENCKEBACHA
wydał w sw. cz. we Wiedniu ORZECZENIE, że chce uchronić się przed SKLEROZĄ paląc oryginał związki Olszański

„KURACYJNE”

Z NAJLEPSZEGO JEDYNAJNEGO PATIERU OLSZAŃSKIEGO — Wszędzie do nabycia

Widowisko à la Zinowiew

Radek i tow. przyznają się do winy!

Moskwa, 23. 1. PAT. Dziś przed trybunałem wojskowym sądu najwyższego rozpoczął się proces polityczny Radeka, Sokolnikowa i 15 towarzyszy, oskarża prokurator Wyszyński. Oskarżonych Kniazewa, Pusztina i Arnolda bronią adwokaci. Pozostali o-

skarżeni oświadczyli że będą się bronić sami.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, wszyscy podsądni, odpowiadając na pytanie przewodniczącego trybunału, przyznali się do winy.

rego terenem był Kreml. Według tych pogłosek, dokonano przed dwoma dniami, zamachu na Stalina. Stan Stalina, który ugodzony został kulą rewolwerową, ma być groźny. Zamachu dokonał, jak twierdzi pogłoska, były sekretarz Stalina.

W związku z zamachem wezwano natychmiast do Moskwy marszałków Woroszyłowa i Bluchera. W Moskwie panuje ogromne podniecenie, spotęgowane jeszcze faktem aresztowania trzech wysoko postawionych osób, których nazwiska trzymane są w tajemnicy.

Zamach na Stalina?

Warszawa, 23. 1. (Sin.) Korespondenci pism angielskich w Moskwie donoszą o

sensacyjnej pogłosce, jaka kursuje w Moskwie na temat tajemniczego wypadku, któ-

Manifestacyjne przyjęcie budżetu M. S. Wojsk

Posel Bakon „odmyślił się”...

Warszawa, 23. 1. (Sin.) Dzisiejsza dyskusja nad budżetem Ministerstwa Spraw Wojskowych wypadła, jak zwykle przy tym budżecie uroczyste, bez żadnych sprzeciwów i budżet przyjęto jednogłośnie. Na wstępie wygłosił referat poseł Starzak. Następnie posłowie udali się do Okęcia dla zwiedzenia lotniska.

Posiedzenie popołudniowe było wielką manifestacją na rzecz obrony państwa, w której brali udział wszyscy posłowie.

Posel Minberg oświadczył m. in.: To jest jedyny resort, do którego nie przychodzi z jakąkolwiek skargą czy krytyką. Przeciwnie, chcę zaznaczyć, że choć mielibyśmy powody do całego szeregu zarzutów w dziedzinie naszych praw obywatelskich, to przy budżecie M. S. Wojsk. żadnych pretensyj

nie wysuwamy, gdyż całe społeczeństwo tyldawkie uważa kiedy chodzi o armię, że

budżet należy uchwalić bez zastrzeżeń, tak samo jak to uczyniliśmy, głosując za pożyczką. Przy tej okazji — oświadczył poseł Minberg — pragnę zahaczyć o wniosek jednego z naszych „przyjaciół”, posła Bakona, który chce zgłosić projekt o wyeliminowanie Żydów z armii polskiej. Z tego rodzaju projektami polemizować nie będę.

Na uwagę zasługuje fakt, że p. Bakon tego wniosku nie postawił, bojąc się widocznie ze strony ministra spraw wojskowych takiej odprawy, jaką otrzymał poseł Budzyński od p. premiera.

Budżet został przyjęty wszystkimi głosami.

Niech przemówią cyfry...

Śmieszne rozmiary akcji kolonizacyjnej w koloniach francuskich

Paryż, 23. 1. ZAT. Członek Egzekutywy Żydowskiego Kongresu Światowego p. Jarblum poinformowany został przez podsekretarza stanu francuskiego ministerstwa kolonii p. Bourteille o szczegółach planu kolonizacyjnego w koloniach francuskich. Według tego planu, w roku bieżącym ma być skolonizowanych 10 ro-

dzin żydowskich, w r. 1938 30 rodzin żydowskich, w r. 1939 50 rodzin. Rzemieślnicy i kupcy nie wchodzi w rachubę, natomiast będą mogli wyemigrować rolnicy z pewnym kapitałem oraz lekarze. Koloniści rekrutować się będą spośród uchodźców żydowskich przebywających we Francji.

Dwa komunikaty o jednej rozmowie

Rzym, 23. 1. PAT. Komunikacją oficjalnie: Dziś rano Mussolini przyjął w obecności min. spr. zagr. Ciano premiera Goeringa na 2-godzinnej audiencji. Rozmowa szefa rządu włoskiego z gen. Goeringiem była rekapitulacją do-

tychczas przeprowadzonych wspólnych narad.

Berlin, 23. 1. PAT. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Rzymu, że premier Goering odbył dziś z Mussolinim 2-godzinną rozmowę w obecności ministra spraw zagr. hr. Ciano. W czasie tej rozmowy omówiono szereg zagadnień co do których postanowiono nadal pozostawać w ścisłym kontakcie.

NARCIARSKIE 4.20
koszule męskie ...

JULJUSZ NAHT, Kraków, Stradom 5.

DWA GARBY

KRAKÓW, 24 stycznia.

Ruch zwykłowy koniunktury jest zjawiskiem powszechnym. Wzrastają niemal wszystkie działy gospodarstwa poszczególnych krajów, poprawiają się nastroje społeczeństw, rośnie optymizm na najbliższą przyszłość. Według statystyki Ligi Narodów wskaźnik działalności przemysłowej świata wzrósł do poziomu 92 w 1935 wobec 69 w 1932 roku i wobec podstawy 100 w latach 1925—1929. Światowa wytwórczość surowców wzrosła z 84 w roku 1932 do 98 w roku 1935, zapasy najważniejszych towarów zmniejszyły się na przełomie 1935/36 prawie do wysokości swej z okresu najlepszej koniunktury tj. z roku 1929. Od dłuższego czasu najważniejsze waluty świata znajdują się w stanie faktycznej stabilizacji, choć nie jeszcze nie wskazują na to, aby w najbliższym czasie stabilizacja walut miała się stać również aktem formalnym. Bezrobocie w skali światowej spadło do poziomu, który nie zagraża już poszczególnym krajom wybuchami konfliktów społecznych. W wielu państwach zaznacza się dotkliwy brak pracowników kwalifikowanych, co zdaje się stanowić pomyślną wróż-

ję wszelkie wysiłki w kierunku całkowitego zlikwidowania bezrobocia w poszczególnych krajach; 4) zbyt silny udział czynnika militarnego w polityce gospodarczej wszystkich niemal państw świata.

Te trudności będą niewątpliwie stanowiły tamę dalszemu rozwojowi koniunktury. Ołbrzymie zbrojenia w wielu państwach zdołały rozszerzyć działalność produkcyjną świata. Wzrosła koniunktura wewnętrzna poszczególnych państw, wzrosły obroty handlu wewnętrznego, ale niech się nikt nie łudzi co do tego, że o ile będą nadal istnieć warunki, uniemożliwiające rozprowadzenie wyprodukowanych towarów po świecie — rozbudowany aparat produkcyjny będzie miał dla kogo pracować i nie będzie zmuszony do działalności swej ograniczyć.

Trudności handlu międzynarodowego nie istnieją wszakże bez uzasadnienia politycznego. Cięży na nich cień dążeń autarkicznych państw. Kraje rolnicze stawiają mury celne i kontyngentowe przed przywozem towarów przemysłowych dla ochrony rodzimej produkcji przemysłowej, zaś kraje przemysłowe usiłują sztucznie powiększyć swą bazę aprowizacyjną przez redukcję do minimum przywozu rolniczego dla poprawy warunków opłacalności własnej produkcji rolnej. I nie byłoby zapewne tych dążeń autarkicznych, gdyby nie było straszliwego widma wojny. Świat jest skłócony i rozdarty. Państwa żyją między jedną wojną a drugą. Działania gospodarcze noszą na sobie piętno przygotowań wojennych. Przygotowania wojenne są znów nacechowane gorączką inwestycyjną. Gorączka zaś to wprawdzie wielkie rumieńce na obliczu i błyszczące oczy — ale to jeszcze nie zdrowie.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że gdyby nagle jakimś cudem zniknęło widmo wojny z międzynarodowego życia gospodarczego — prosperity światowa wspięłaby się do niebywałych dotąd wyżyn. Poprawa gospodarki kroczyłaby w siedmiomilowych butach naprzód. Znikłyby szybciej, niż błądzący się te-

Patenty, Wzory, Znaki towarowe. Rzecznik Patentowy Dr. Inż. Jan Broder

Kraków, ulica Potockiego 1 tel. 169-90, 5 - 7 poniedziałek

go sami spodziewali, nadmierne cła, kontyngenty przywózowe i wywózowe, ograniczenia dewizowe, wojny walutowe i ograniczenia imigracyjne.

Ta sytuacja gospodarcza świata nasuwa nam pewną analogię z sytuacją Polski. Obserwujemy wzrost koniunktury w państwach przelinwestowanych, gospodarczo sytych, gdzie, zdawałoby się, koniunktura nie ma z czego brać bodźców. Jeżeli w tak przelinwestowanych krajach koniunktura poczyniła silne postępy, to jakże gwałtowna winnaby być poprawa w Polsce, a więc w kraju ogromnie zaniedbanym pod względem inwestycyjnym? Przecież i my tu w Polsce odczuwamy silne zmęczenie kryzysem i u nas kapitał zteżauryzowany tęskni do twórczej pracy i do nas przenika radosny optymizm ze świata! Koniunktura polska ma też niewątpliwie tendencję zwykłą. Ale są to raczej odpryski koniunktury światowej, refleksy ogólnego procesu zwykłego w świecie. Nasza działalność gospodarcza pozostaje wciąż daleko w tyle poza działalnością innych krajów.

Mamy odwagę twierdzić, że to nasze zafosowanie w ogólnym ruchu zwykłym jest wynikiem działania hamulców, na które ma-



Opakowanie i znak fabryczny, których należy żądać, aby otrzymać towar pełnowartościowy.

NA BIELIZNĘ
POŚCIELOWĄ

ARLEN

WYRÓB FIRMY
BRACIA CZECZOWICZKA
W ANDRYCHOWIE

Do nabycia w sklepach białatnych.

my wpływ i które możemy unicestwić. Tymi hamulcami są niepokoje wewnętrzne na tle walk narodowościowych. Do rzędu więc niepokoju politycznych z zewnątrz, na które nie mamy wpływu i do których musimy dostosować nasze działania polityczno-gospodarcze — dołączają się u nas wewnętrzne zaburzenia polityczne, których inne kraje cywilizowane prawie w zupełności nie posiadają, a które łamią pęd polskiego życia gospodarczego ku górze. Awantury antyżydowskie, ruch bojkotowy i inne objawy czynnego antysemityzmu — to są siły niszczyielskie, które uniemożliwiają Polsce włączenie się do gospodarstwa światowego, bo paraliżują działanie sił twórczych w gospodarstwie polskim. Także i w Polsce życie gospodarcze nosi na sobie piętno pewnego lęku o jutro. Charakter walk narodowościowych, za którymi czai się duch anarchii i rozprężenia polityczno-obyczajowego — czyni nasze jutro niepewnym. Bo każdy wie, że niepokoje i walki zaczynają się od głów żydowskich, ale nikt nie wie, na czym względnie na kim się skończą.

Rozwój światowej koniunktury gospodarczej hamowany jest jednym wielkim garbem w postaci balastu myśli wojennej. Rozwój gospodarki polskiej hamowany jest dwoma garbami: balastem troski o całość i bezpieczeństwo naszego państwa, któremu los przypadł sąsiadować obok dwóch potężnych i imperialistycznie nastrojonych mocarstw i balastem troski o bezpieczeństwo i spokój wewnątrz kraju, podminowanego zbrodniczą działalnością anarchii szowinistycznej. Gdy dla świata jeden garb stanowi obciążenie zbyt wielkie, to coś dopiero dwa garby dla Polski biednej i słabej?

J. D.

Do LOI DYNU i PARYZA

od 17. II. do 1. III. 1937

Zł 315.—

Złozzenia: P. B. P. „ARGOS“, Kraków
Szczepańska 7, telefon 159-99.

bę dla zliberalizowania polityki migracyjnej. Ograniczenia dewizowe doszły już chyba do szczytu swego rozwoju, a gdzieś tam obserwujemy nawet nieśmiały porządek, ale niemniej wyraźne wysiłki w kierunku stopniowego, powolnego likwidowania przymusowej gospodarki dewizowej. Gwałtowne ruchy kapitałów, które nakształt nieskoordynowanych wybuchów fal morskich przelewały się z kraju do kraju, nigdzie nie pozostając dłużej i wszędzie żłobiąc głębokie i trudne do wyrównania wyrwy — ustąpiły miejsca łagodniejszym obrotom, choć trudno dopatrzeć się w nich śladu racjonalnej wymiany. Wreszcie i handel światowy dźwiga się stale, choć bardzo leniwie, w górę. Przeciętny wskaźnik miesięczny importu światowego 75 krajów wynosił w roku 1934 — 33.6, w roku 1935 — 34.2, a w połowie 1936 roku 36 — wobec 100 w roku 1929. Eksport 75 krajów kształtował się jak: 34.4 — 35.3 — 37.2.

W szeregu krajów, jak np. w Anglii, w krajach skandynawskich częściowo w Stanach Zjednoczonych i in. panuje prosperity tak rozległa, jakiej nie pamiętają ludzie nawet z lat najlepszej koniunktury. Z krajów tych bije fala żywiołowego optymizmu, który do słownie zaraża cały świat.

Odpowiedzialni kierownicy poszczególnych gospodarstw społecznych zdają sobie na szczęście sprawę z przedwczesności tego optymizmu. Poprawa światowej koniunktury gospodarczej nastąpiła bowiem w warunkach ogromnych trudności w systemie gospodarstwa światowego, a zatem czas tej poprawy nie może być długi. Wcześniej czy później skutki trudności zaczną działać na nowo i wyzwolą taki zapas sił destrukcyjnych, że nie przełamie ich ani rozpędowe koło poprawy gospodarczej ani też rozanący optymizm.

Trudnościami tymi są: 1) ograniczenia w handlu międzynarodowym, które nie dopuszczają do odpowiedniego wzrostu światowego wywozu i przywozu; 2) ograniczenia w obrotach kapitałowych, dzięki czemu niemożliwy jest gospodarczo uzasadniony podział światowego zapasu złota monetarnego; 3) ograniczenia w migracji ludzkiej, które paraliżu-



WIOSNA W PALESTYNI

S/S „POLONIA“

NAJBLIŻSZE ODJAZDY Z KONSTANCY DO HAIFY
17 lutego - 3 marca - 17 marca - 31 marca

Informacje i zapisy:
GDYNIA AMERYKA LINIE ŻEGLUGOWE S. A.
Centrala: Warszawa, Plac Małachowskiego 4, tel. 547-46
Oddziały:
Lwów, Kopernika 8
Kraków, Rynek Główny 47
Rzeszów, Grottingera 20 — oraz Biura Podróży

Zamiast rozwiązania parlamentu -- dymisja rządu japońskiego

Paryż, 23. 1. PAT. Agencja Havasa donosi: Rząd premiera Hiroty podał się do dymisji.

Wiadomości tej agencja Havasa nie zapoatruje w żadne wyjaśnienia. Stanowi ona niespodziankę, ponieważ w dniu dzisiejszym miało się odbyć posiedzenie rady ministrów, by ostatecznie zdecydować postanowioną już w zasadzie sprawę rozwiązania parlamentu.

Paryż, 23. 1. PAT. Havas donosi z Tokio: Premier Hirota złożył dymisję całego gabinetu cesarzowi o godz. 16. m. 45 według czasu miejscowego.

Wizytę Hiroty u cesarza poprzedziło zebranie rady ministrów, na którym stwierdzono niepowodzenie misji min. marynarki Nagano. Wysyłki jego w celu doprowadzenia do kompromisu zawiodły. Terauczi, który obstawał przy swym żądaniu rozwiązania parlamentu, spotkał się z oporem parlamentarnych członków gabinetu. Następstwem tego stanu rzeczy była decyzja złożenia zbiorowej dymisji całego gabinetu.

Tokio, 23. 1. PAT. Przed otrzymaniem wiadomości o złożeniu dymisji całego gabinetu przez premiera Hirotę, agencja Havasa otrzymała następującą depeszę: Minister wojny Terauczi oświadczył, iż wycofa się z rządu, o ile gabinet nie będzie domagał się, by cesarz rozwiązał parlament. Pozostali członkowie rządu przeciwnie, wszystkie możliwe czynili wysiłki pojednawcze w nadziei, iż zmiana stanowiska

stronictw wobec rządu mogłaby wpłynąć na decyzję min. Terauczi i skłonić go do pozostania w gabinecie. Partie polityczne nie wykazują jednak gotowości do kompromisu.

Przedstawiciele kół wojskowych ze swej strony odchyli szereg narad pod przewodnictwem ministra wojny.

W kołach wojskowych i parlamentarnych panuje duże zdenerwowanie.

Min. Terauczi rzekomo oświadczył: „Nie odpowiadam za armię, jeżeli parlament nie zostanie rozwiązany“.

Paryż, 23. 1. PAT. Havas donosi z Tokio: Większość ministrów starała się uniknąć roz-

wiązania parlamentu, ale armia zajęła stanowisko nieprzejednane, domagając się albo rozwiązania sejmu, albo formalnego przeproszenia przez parlament rządu przez przedstawicieli wszystkich stronictw i wydalenia z parlamentu przedstawiciela Miuseito Homaly, który w ubiegły czwartek gwałtownie zaatakował armię.

Londyn, 23. 1. PAT. Reuter donosi z Tokio: Przyczyną dymisji gabinetu były nieugięte stanowisko ministra wojny, który nie zgadzał się na żadne kompromisy. Nie pozwoliło to członkom rządu na uzgodnienie swych poglądów co do polityki w stosunku do parlamentu. Dymisja stała się nieunikniona.

Tokio, 23. 1. PAT. Cesarz przyjął dymisję gabinetu, polecając premierowi Hirocie i ustępującym ministrom tymczasowe pełnienie funkcji do chwili utworzenia nowego rządu. W kołach politycznych podkreślają, że w nowym rządzie nie będą mogli zasiadać przedstawiciele partij. Udział przedstawicieli armii pozostaje pod znakiem zapytania. Zdaniem prasy, polityczne położenie jest bardzo poważne. Rozwiązanie parlamentu jest jakoby bardzo prawdopodobne.

Jako następca premiera Hiroty wymieniany jest obecny przewodniczący izby panów książę Konoe, który w marcu nie przyjął misji tworzenia gabinetu. Kandydatura ks. Konoe popierana jest przez generałów Ugati i Minami oraz przez admirałów Suzuki i Osumi.



Togal

Zaopatrzyć się w potęgę w tabletki Togal!

Togal stosuje się przy przeziębieniu grypie, dreszczach, łamaniu w kościach i cierpieniach reumatycznych. Togal powoduje spadek gorączki i usmierza ból.

Arabscy effendi -- winowajcami rozruchów w Palestynie

Londyn, 23. 1. ŻAT. Dzisiejszy „Times“ kończy serię artykułów o pracach Komisji Królewskiej w Palestynie. Z przesłuchań, dokonanych przez Komisję Królewską wynika niezbicie, iż za wszelkie kłeski i kłopoty Palestyny ponoszą faktyczną odpowiedzialność arabscy effendi — pisze „Times“. Ludność arabska nie ma powodu obawiać się ekspansji żydowskiej, natomiast effendi obawiają się, że stracą wpływy na fellachów, dlatego wywołali rozruchy w kraju, aby spowodować wrogie nastroje między różnymi odłamami ludności. Autor nie widzi wyjścia ze sytuacji, gdyż żadna ze stron nie jest skłonna do kompromisu, chyba że uwzględni się ich żądania. Szczególnie nieprzejednaną jest młodzież obu obozów. Żydzi mają poza sobą terror w krajach europejskich, zaś przed sobą terrorystów arabskich. Żydom przyświeca tylko jedna myśl: wprowadzenie do Palestyny jak największej liczby Żydów z Europy Wschodniej.

„Times“ kończy swe wywody: Żydzi oświadczają, że wyrażają zgodę na parytet polityczny

z Arabami, lecz Arabowie pytają, jak można ustanowić parytet między słoniem a kurą. To co Arabowie mogą uznać z parytetu politycznego z Żydami, mogą oni utracić w innych dziedzinach, dlatego też uważają oni propozycję parytetu za nie do przyjęcia.

Jerozolima, 23. 1. ŻAT. Dwaj angielscy członkowie parlamentu z Niezależnej Partii Pracy: poseł Mac Govern i poseł Stephen Campbell wygłosili przemówienie na przyjęciu, wydanym na ich cześć w Emeku. Obydwaj działacze zapewnili, że będą popierać odhudowę Żydowskiej Siedziby Narodowej, domagając się nieograniczonej emigracji żydowskiej.

Bandycki występ terrorystów

Jerozolima, 23. 1. ŻAT. Ubiegłej nocy bandyci zatrzymali na szosie w pobliżu Nablus większą ilość aut i terroryzowali pasażerów. Pasażerowie musieli opuścić auta, oddać wszystkie posiadane pieniądze i kosztowności. Zaalarmo-

wana policja rozpoczęła pościg. Jeden bandyta został zabity.

Dwa zaproszenia na koronację

Jerozolima, 23. 1. ŻAT. Przewodniczący Waad Haleumi Icchak Ben Zwi oraz sekretarz egzekutywy arabskiej Auni Bej Abdul Hadi otrzymali zaproszenia na uroczystość koronacyjną króla Jerzego VI. Prasa arabska ostro krytykuje przedstawiciela arabskiego za to, że przyjął zaproszenie na uroczystości koronacyjne.

Rumuński następca tronu operowany na ślepią kiszkę

Florencja, 23. 1. PAT. Rumuński następca tronu wielki wojewoda Michał dostał nagłego ataku ślepej kieszki i musiał być pośpiesznie operowany w jednej z klinik florenckich. Operacja miała przebieg pomyślny. Księżna Helena grecka znajduje się przy łóżu swego syna. Król Karol, przebywający w Bukareszcie, powiadomiony został telefonicznie o wyniku operacji.

Dr. EZRIEL CARLEBACH

PRZESUNIĘTO WSKAZÓWKI ZEGARA...

I.

W Sandringham, w królewskim zamku, tam gdzie narodził się dzisiejszy król angielski i wszyscy jego bracia, stał zegar na kominku. Zegar ten śpieszył o całą godzinę. Pewnego razu bowiem stary król Edward VII zapóźnił pociąg i dlatego zarządził, aby dla uniknięcia tego na przyszłość, wskazówki wszystkich zegarów zamkowych przesunięte zostały naprzód o całą godzinę. Tak też zamek królewski miał swój własny czas — aż wstąpił na tron wnuk Edward VIII i zniósł te różnice między pałacem a krajem, „zgleichschaltował” zegary, tak, aby król i jego naród mogły żyć w jednym czasie...

Teraz jednak, po abdykacji demokratycznego króla, znów powrócono do starej tradycji. Zbliżono się do dużego zegara w Sandringham i zaprowadzono na nowo odrębne, odmienne od otoczenia tempo życia, dla króla i jego dworu.

I znowu żyje Jego Królewska Mość w innym zupełnie czasie, aniżeli 450 milionów jego poddanych.

II.

Ze strychu pałacowego zniesiono na nowo duże, stare królewskie łóżko, które stoi na podwyższeniu, otoczone dookoła filarami i złoconymi dzidami, nad którymi rozciąga się wzo rzysty baldachim.

Dokładnie przez 345 dni pokutowało to łóżko na strychu, przez wszystkie te nieszczęsne dni królowania junackiego króla. On bowiem nie chciał spać na posłaniu, które podobne jest raczej do ołtarza, lecz kazał sporządzić dla siebie zwyczajne łóżko. On też nie chciał — jak wymagała tradycja — wołać służby głośnym krzykiem, lecz obok królewskiego łóżka kazał sobie — co za niesłychana zbrodnia! — zainstalować dzwonek elektryczny.

A teraz znów przywrócono na swe miejsce to misterne dzieło, lśniące od purpury i złoconych dzid. A gdy trzeba służbę przywołać znowu krzyczą się na głos.

III.

W ogóle zreaktywowano cały szereg rzeczy. Nie tylko usunięto nowe meble i przywrócono stare — usunięto także nowych ludzi i powołano starych z powrotem.

Za czasów Jerzego V. głównym doradcą królewskim był jego prywatny sekretarz, lord Wigham, 63-letni konserwatysta ze starej szkoły. Skoro tylko młody Edward doświadczył do władzy, przede wszystkim pozbył się towarzystwa tego starego lorda, który stał za ojcem jego krok w krok postępował, który przygotowywał mu wszystkie jego przemówienia i który podczas wszelkich uroczystości stał na straży „dobrego, starego stylu”. Młody król zamianował tego starego lorda kierownikiem archiwum i powierzył mu zaszczytną misję pilnowania historycznych listów, przechowywanych na Zamku w Windsor. I rzecz interesująca: Skoro tylko popadł on w nielaskę u króla i stał się kustoszem starych foliałów — natychmiast odpowiednio na to zareagowała giełda londyńska. Niebawem pozbawiła tego lorda dziedzicznych urzędów dyrektora największego angielskiego towarzystwa kolejowego i jednego z największych banków. Całkiem zwyczajnie: akcjonariusze tych towarzystw nie wysuwali więcej jego kandydatury. Królewski sekretarz — owszem, z przyjemnością. Królewski archiwariusz — to nie jest żaden „business...”

Obecnie jednak można się spodziewać, że lord Wigham znowu zostanie dyrektorem banku i kolei, albowiem nowy król wygrzebał go z pod pyłu archiwalnych zbiorów i zamia-

nował pierwszym swoim sekretarzem.

IV.

Wracają zatem na nowo stare dobre czasy.

W królewskim parku towarzyszy znów królowej - matce arcybiskup z Canterbury, na spacerze. Spaceruje pewnym krokiem, a ostatnio powiadomiono go, iż odtąd on będzie redagował publiczne przemówienia króla.

W niedzielę udaje się król z królową i księżniczkami do kościoła. W święta piecze się duży tort dla służby pałacowej, wszyscy stoją dookoła i śpiewają nabożne pieśni, potem fotografują się, i zdjęcia przesyła się redakcjom.

Zniknęli z pałacu Amerykanie i inni zagraniczni goście. Wszystko to — powiadają — przywlokło się tylko za p. Simpson, a to trzeba wymieść żelazną miotłą. Zajeżdżają znów przed królewski pałac stare kanciaste ladies o szlachetnych rożnowodach, te panie, które nie tańczą, nie piją, nie uśmiechają się, nie kochają, lecz są z zawodu — dystyngowane.

A w ostatniej jeszcze chwili udało się zapobiec największemu skandalowi:

— Z Nowym Rokiem ogłasza angielski król listę osób wyróżnionych, a więc tych zwyczajnych śmiertelników, którzy otrzymują tytuł „sir”, sirów, którzy stają się lordami, lordów, którzy awansują na baronów, baronów, którzy stają się wice - hrabia, wicehrabiów, którzy otrzymują tytuł „earl”, earłów, którzy stają się markizami i jeszcze wyżej w hierarchii społecznej. Przygotował więc król Edward już swoją listę dla „swoich” ludzi. Jak twierdzą, znajdowała się wśród nich również pani Simpson. Na szczęście jednak abdykował on przed samym końcem roku, tak że lista nie została podana do publicznej wiadomości. Ogłoszenie odłożono do dnia 1 lutego, a do tego czasu wyrzucił się wszystkich przyjaciół Edwarda, a honory przypadną w udziale jego wrogom, mianowicie tym wszystkim, którzy przyczynili się

W dotychczasowym ciągu IV. klasy 37. Loterii
wygrali u nas nasi klienci:

50.000

złoty na los Nr. 3934

20.000

złoty na los Nr. 104845

10.000

złoty na los Nr. 33058

10.000

złoty na los Nr. 42177

10.000

złoty na los Nr. 70027

10.000

złoty na los Nr. 124025

10.000

złoty na los Nr. 130097

10.000

złoty na los Nr. 187111

oraz wiele wygranych poniżej 10.000 zł.

Losy I-ej klasy są już do nabycia.

BRACIA SAFIER

Kraków, Rynek Gl. 6.

do jego utracenia. W pierwszym rządzie więc wchodzi w rachubę wydawcy wielkich gazet i dyrektorzy agencji telegraficznych i w ogóle ci wszyscy, którzy byli oburzeni niemoralnym prowadzeniem się króla i jego wolną miłością.

V.

Już. Skończyło się.

Jest dzisiaj znowu niemodne być — modnym.

Do salonów nie zaprasza się już więcej Amerykanów, Kanadyjczyków i innych tego rodzaju figur z „półświatka”. Nie uczęszcza się już na filmy szekspirowskie, jak to czynił swego czasu król Edward. Nie mówi się już o tym, iż „trzeba coś uczynić dla bezrobotnych”, jak to sobie pozwolił król Edward. Socjalne problemy zlikwidowano. Teraz gra się tylko w golfa.

Jedna jedyna rzecz pozostała jeszcze na razie po całym edwardowskim reżimie, a o niej wciąż jeszcze się mówi: jest to pytanie ile należy się eks - królowi tytułem odprawy.

Jako król otrzymywał on 500.000 funtów rocznie. Jego starszy brat pobierał 45.000 funtów, młodszy po 25.000. Obecnie zaś chodzi o rozstrzygnięcie następującej kwestii:

— Czy b. król jest wciąż jeszcze bratem obecnego króla, czy też traktować go należy jako wyższego urzędnika, który nie wywiązał się z powierzonego mu zadania.

Rząd, partia konserwatywna i t zw. — niestety — „miarodajne koła” uważają, że król jest jakby zwyczajnie sobie zwolnionym dyrektorem banku, któremu nie należy się więcej jak 20.000 funtów emerytury rocznie.

Nowy król, jak twierdzą, uważa jednak, iż mimo wszystko jest Edward jednak czymś więcej. Proponuje więc, by zamiast pół miliona funtów jak dotychczas, otrzymał conajmniej 10 proc. a więc 50.000 funtów rocznie.

A nieliczne pisma, które trzymają stronę króla i sądzą, że Edwardowi należy się większa suma, nie motywują tego stanowiska

względami sprawiedliwości, lecz — nie zgodnicie....

....sądzą, że ma to być jak gdyby — od-czepne.

Albowiem — argumentują — byłoby to rzeczą mocno niepożądaną, gdyby książę Windsoru. nie mając na utrzymanie, musiał dla zdobycia pieniędzy, opublikować swe pamiętniki....

Dla tego towarzystwa byłoby to naturalnie mocno nie na rękę.

VI.

Opowiadając te wszystkie drobnostki, mam specjalny cel na oku.

Mają one dowieść, w jaki sposób Anglia „przewyciężyła” najcięższy w dziejach swych kryzys. Bez walk, bez alarmów, nawet bez wewnętrznego wysiłku, lecz poprostu przez powrót do dawno zaśnieżonej tradycji.

W Ameryce historia z p. Simpson dalej jeszcze nie schodzi z pierwszych stron dzienników. We Francji i Polsce w całym szeregu pism drukuje się wciąż jeszcze reportaże w ciągach dalszych, a publiczność czyta je z napięciem. Na Bałkanach i na Wschodzie sprzedaje się obrazki, przedstawiające p. Simpson, przy czym młodzieńcy zachwycają się, a kobiety starają się naśladować jej uśmiech. W Austrii, gdzie eks-król spędza swe przedmłodowe miesiące, zawiązała się nawet partia, która lansuje Edwarda jako kandydata na tron austriacki. Po pierwsze, tęsknią tam ludzie w ogóle za królewskim majestatem, po drugie Wiedeń pada na kolana przed taką romantyczną figurą, po trzecie i politycznie przedstawia się to niezgorzej: pieniędzy nie potrzebuje, Anglia bowiem wypłacać mu będzie emeryturę, Hitler i Mussolini chyba nie będą mieli przeciwko nie - Habsburgowi, a jeśli chodzi o dwa rozwody p. Simpson, to Austrii mało co na tym zależy....

Wszędzie więc jeszcze trwa zainteresowanie dla tej historii i długo trwać będzie. Jedynym wyjątkiem jest Anglia. Żadna gazeta o tym nie wspomina, a jeśli się zdarzy, że jakieś trzeciorzędne pismo zamieści jeszcze zdjęcie, spada na redakcję cały potop listów: dość już nasłuchaliśmy się o tym wszystkim, dajcie nam wreszcie spokój, abdykacja i skończona sprawa, God save the King Georg VI.

Anglia przeszła nad tym wszystkim do porządku. Z wyniosłym samopoczuciem. Anglia nie wyczuwała i nie wyczuwa, iż tu drżała właściwie w posadach cała jej egzystencja. Anglia sądzi, iż Imperium jest wieczne.

Anglia nie jest wzruszona, ponieważ uważa, iż nie powinna była i nie mogła się wzruszać.

VII.

Zawsze to tak w Anglii bywa.

Czy kaja się i bije w piersi minister spraw zagranicznych Hoare, czy dezawuuje się ministra Thomasa, czy okupuje się Abisynię, czy przysięga się na wierność Lidze Narodów czy też Liga się załamuje, czy atakuje się Hitlera, czy też mu się schlebia, czy zwalcza się Mussoliniego, czy też zawiera się z nim przymierze — zawsze i stale robi się minę — jakby nigdy nic. Jak gdyby nie o nich chodziło. Jak gdyby nie oni ponieśli porażkę.

Ileż to razy angielska polityka dzisiejsza stała w sprzeczności z polityką jutra, w ciągu ostatnich dwóch lat! Ileż to razy w angielskim parlamencie kajano się publicznie za grzechy popełnione w sprawie Abisynii, Hiszpanii, Genewy, Nadrenii i Bóg raczy wiedzieć czego jeszcze. Ileż to było abdykacyj „nienaruszalnych zasad”, „głębokich serdecznych przyjaźni” ideologii, ministrów, królów nawet....

A wszystko znoszą i wytrzymują tym właśnie, że nie biorą sobie do serca. Tym, że powiadają sobie: abdykował, owszem, ale rządzić będzie się po dawnemu.

Zdaleka wydaje się to, jak wielkie bohaterstwo. Zbliża jednak ma to zupełnie inne

Inżynierowi Doktorowi ZYGFRYDOWI KRAGENOWI

z powodu śmierci nieodżałowanej pamięci

OJCA JEGO

składa najszczerze wyrazy współczucia

Zarząd i Rada Tow. Handlowo-Przemysłowego
MIECZYŚLAW ZAGAJSKI Spółka Akcyjna
w Warszawie.

Antysemityzm -- bat świszczący nad ludzkością

Wywiad z Tomaszem Mannem

Wiedeń 23. 1. ŻAT. Bawiący we Wiedniu wielki pisarz niemiecki Tomasz Mann przyjął przedstawiciela ŻAT-nej i w udzielonym wywiadzie poruszył szereg aktualnych zagadnień.

W ostrych słowach znakomity pisarz wyraził rozgoryczenie z powodu wzrostu antysemityzmu, który określił jako „bat świszczący nad ludzkością” oraz jako manewr, który służy reakcji dla skierowania na fałszywe tory niezadowolenia mas.

Tomasz Mann zaznaczył, iż w ostatnich latach wiele czasu poświęcił studiom żydowskich dziejów i literatury i gromadził mate-

riał dla eposu „Józef i jego bracia”. Dopiero dzięki tym studiom oraz pobytowi w Palestynie poznał nieśmiertelność i wielkość geniuszu żydowskiego. Tomasz Mann dał wyraz przekonaniu, że zwycięstwo rozumu i sprawiedliwości na świecie przyniesie też niewątpliwie rozwiązanie problemu żydowskiego.

Z wielkim entuzjazmem mówił Tomasz Mann o mającej powstać w Ameryce Akademii Niemieckiej, dla której Mann pozyskał wielu wypędzonych z Niemiec uczonych niemieckich. Przy finansowaniu tej akademii czynne były zarówno katolickie jak i żydowskie osobistości w Ameryce. W słowach pełnych najwyższego uznania znakomity pisarz wypowiedział się o wielkich walorach Leona Bluma jako męża stanu, wyrażając przekonanie, że pokój świata będzie zapewniony dzięki konsolidacji sił demokratycznych pod kierownictwem Leona Bluma w Europie i Roosevelta w Ameryce.

PRZEJAZDY DO PALESTYNY

co tygodnia, przez Triest i Konstancję, szybko, sprawnie, solidnie i tanio

załatwia „ORBIS” Rynek gł. 41

wszystkie placówki prowincjonalne

„Arabowie żądają rzeczy niemożliwych”

Londyn 23. 1. ŻAT. „Daily Telegraph” omawia w artykule wstępnym żądania arabskie przed Komisją Królewską i dochodzi do wniosku, że „Arabowie żądają rzeczy niemożliwych”.

Przedstawiciele arabscy jeden po drugim domagali się, niepodległego państwa arabskiego, które byłoby związane z Wielką Brytanią w ten sposób, jak Syria z Francją. Cóż miałoby się w tych warunkach stać z żydowskimi kolonistami? Na obszerniejszą na to odowiedź udzielił Auni Bey Abdul Hadi, który przyznał, że Arabowie domagają się wypędzenia wszystkich Żydów, nie będących obywatelami palestyńskimi.

Część członków Komisji Królewskiej ma duże doświadczenie w sprawach administracyjnych Wschodu i niewątpliwie nie będzie się liczyła z krańcowymi żądaniami, które przede wszystkim muszą być potraktowane jako obiekt targu. Nie licząc więc wygórowanych żądań i gorączki spowodowanej rozruchami, należy jednak stwierdzić, że arabskie żądania przekraczają daleko to wszystko, co możnaby było uwzględnić. Wypadłoby bowiem zrezygnować z idei Żydowskiej Siedziby Narodowej, wskazując na wygnanie 400.000 żydowskich osadników i niszcząc poczynione już w Palestynie postępy rozwoju gospodarczego. Wszystko to — pisze „Daily Telegraph” — są warunki nie do przyjęcia. Arabowie ogromnie utrudnili nakreślenie założeń na przyszłość, lecz nie zdołają wzruszyć stanowczości Komisji Królewskiej w poszukiwaniu sprawiedliwego wyjścia dla obydwu wspólnot i w układaniu planu, który przyczynić się ma do pomyślności obydwu stron. Im szybciej obracowane będzie sprawozdanie Komisji Królewskiej, tym prędzej uniknie się możliwości powtórzenia się niebezpiecznych wydarzeń z ubiegłego roku.

W Mekce nie będzie zjazdu politycznego

W Mekce nie będzie zjazdu politycznego

Jerozolima 23. 1. ŻAT. Pismo egipskie „Mo kattam” donosi, że konferencja muzułmańska, która odbyć się miała w Mekce w okresie pielgrzymek muzułmańskich, nie dojdzie do skutku, gdyż Ibn Saud zaabsorbowany jest własnymi kłopotami politycznymi, nie chce więc dopuścić do zjazdu. Nie sprzeciwia się on natomiast zjazdowi religijnemu w tym okresie.

Finanse rządu palestyńskiego

Jerozolima 23. 1. ŻAT. Wpływy rządu za miesiąc listopad 1936 wyniosły 407.056 funtów, z czego 193.000 z cel. W tymże miesiącu rząd wydał 352.013 z czego 272.855 na wydatki zwyczajne. Rezerwy skarbu do końca listopada osiągnęły sumę 6.308.550 funtów.

Kiedy odbędą się wybory kahalne we Lwowie

Prezes Dr Emil Schmorak o stanowisku Organizacji Syjonistycznej wobec rządów komisarzkich

Wywiad specjalny „Nowego Dziennika“

LWÓW, w styczniu.

Kiedy wreszcie odbędą się uczciwe wybory kahalne we Lwowie? — oto kwestia, którą interesuje się ogół żydowski naszego miasta. Jak wiadomo, wybory do żydowskiej gminy wyznaniowej miały się odbyć we wrześniu ub. roku. Ugrupowania syjonistyczne miały zapewnić pełne zwycięstwo. Tymczasem na dwa tygodnie przed wyborami rozwiązano nagłe zarząd i radę kahału, rozwiązano komisję wyborczą, odroczono wybory i zamianowano komisarza wyborczego, który miał w ciągu trzech miesięcy przeprowadzić wybory. Rzeczywiście urząd wojewódzki wyznaczył termin wyborów na 29 listopada 1936. Wybrano komisję wyborczą, wyborów jednak jak nie było, tak i dotąd nie ma. Komisja wyborcza szuka coraz to nowych pretekstów, aby termin wyborów odroczyć.

Chcąc uzyskać autentyczne informacje co do stanowiska największego ugrupowania politycznego w sprawie wyborów kahalnych we Lwowie, zwróciliśmy się do prezesa Egzekutywy Syjonistycznej dra Emila Schmoraka, który udzielił nam następujących wyjaśnień:

Wynik specjalnej polityki

— Nie jest przypadkiem — rozpoczyna swe wywody prezes Schmorak, — że we wszystkich trzech największych gminach żydowskich w Polsce: w Warszawie, Krakowie i Lwowie, rządzą obecnie komisarze rządowi, a nie reprezentacje pochodzące z woli ludności. Jest to wynik specyficznej polityki stosowanej na przestrzeni lat kilkunastu wobec społeczeństwa żydowskiego wogóle, a wobec samorządu gminnego tegoż społeczeństwa w szczególności. A przecież chodzi o to społeczeństwo, które za czasów zaborczych (np. pod rządami austriackimi) prowadziło wszystkie gminy w Małopolsce pod względem gospodarczym i administracyjnym bez zarzutu i ku całkowitemu zadowoleniu zarówno społeczeństwa jak i władz nadzorczych. Gmina żydowska we Lwowie była wzorem i przykladem samorządu żydowskiego. Mimowoli nasuwa się pytanie, dlaczego ludność żydowska w okresie ostatnich kilkunastu lat straciła jakoby zdolność zawiadywania własnymi sprawami, i władze rządowe są niejako zmuszone do mianowania dla gmin największych, tych, które koncentrują w sobie największą ilość inteligencji żydowskiej — specjalnych „opiekunów“.

Tam, gdzie nie ma komisarzy...

Za dalekoby nas zaprowadziło i wykraczałoby to poza ramy niniejszych uwag, gdybyśmy chcieli dokładnie zanalizować przyczyny tego stanu rzeczy. Wystarczy może w tym związku wskazać, że w tych gminach (jak np. w Drohobyczu, Samborze i Stryju, a z pewnością także w szeregu gmin Małopolski zachodniej), gdzie przeprowadzone zostały wybory a na czele gminy stanęli ludzie cieszący się zaufaniem ludności, agendy gminy są prowadzone bez zarzutu, a ludność żydowska nie tylko jest zadowolona, ale płaci chętnie podatki gminne, bo wie, że pieniądze te zużyte są celowo i racjonalnie.

Straty -- nie tylko dla gmin żydowskich...

Jak dalece jednak szkodzi nam stan rządów komisarzkich w największych gminach w Polsce, i to nie tylko gminom, ale całemu społeczeństwu żydowskiemu, a pośrednio do pewnego stopnia także życiu gospodarczemu w państwie może posłużyć fakt, że wielkie żydow-

skie organizacje filantropijne w krajach zachodniej Europy i Ameryki szukają organu reprezentacyjnego całego żydostwa, któremu mogłyby powierzyć zarząd funduszy pomocy społecznej, przeznaczonej dla żydostwa w Polsce. Organizacje te chciałyby zwrócić się w tej sprawie do największych gmin w Polsce, wiedząc, że nie ma niestety jednolitej reprezentacji żydostwa polskiego.

Musiały jednak zrezygnować z tego zamiaru, bo przekonali się ze zdziwieniem, że na czele tych gmin stoją nominaci, którzy nie posiadają ani odpowiedniego autorytetu, ani też zaufania, jakie jest wymagane w podobnych doniosłych sprawach ogólnie żydowskich.

„Sanacyjny“ kahał lwowski

Gmina żydowska we Lwowie ma jednak szczególnie niekorzystną sytuację. Ostatnie wybory kahalne odbyły się u nas w roku 1928. Wybory te przeprowadzone zostały przy silnym poparciu ożywników miarodajnych na rzecz bloku ortodoksyjno-gospodarczego i dały w rezultacie obozowi syjonistycznemu 45 procent mandatów. Na czele gminy stanął mąż zaufania tych sanacyjnych Żydów, który równocześnie był wiceprezydentem miasta i gminą żydowską zajmował się dosłownie raz w tygodniu, a mianowicie w niedzielę przez jedną lub dwie godziny. Rządy te doprowadziły gospodarkę gminną do upadku, a kasę gminną do wielkich deficytów.

Reprezentacja syjonistyczna przy każdej sposobności na posiedzeniach rady i zarządu, w prasie i na zgromadzeniach uskrzydlała na ten stan rzeczy i na konsekwencje z tym stanem niechętnie związane.

Ale nie odnosiło to żadnego skutku. Nawet po upływie normalnej kadencji nie rozpisano wyborów, lecz petryfikowano dawny stan mimo, że ludność coraz głośniejszemu domagała się wyborów i usunięcia stanu *ex lex*.

Śledztwo przeciwko członkom Zarządu kahalnego

Dopiero po upływie przeszło trzech lat od ukończenia kadencji, dzięki rozporządzeniu ministerstwa obowiązującego na terenie całego państwa wybrał zarząd komisję wyborczą, by przeprowadzić wybory z początkiem września 1936 r. Na dwa tygodnie przed terminem wyborczym, już po zatwierdzeniu składu komisji wyborczej listy wyborców reklamacji i list kandydatów, nagłe rozwiązano radę i zarząd oraz komisję wyborczą, a to dlatego, że przeciw członkom wytoczone zostało śledztwo o przestępstwo gospodarkę funduszami gminy, a w szczególności funduszami fundacji gminnych. Ludność cała była mocno zdziwiona tym faktem, bo gospodarka kahalna była znana władzom nadzorczym przez szereg lat, już choćby przy sposobności zatwierdzania budżetów, i dlatego tłumaczyła sobie to tym, że chodziło o usunięcie komisji wyborczej i o odroczenie wyborów, a przede wszystkim o nominację komisarzkich zarządu.

W tym zarządzie jedna grupa, która w życiu żydowskim nigdy czynnie się w niczym nie zaznaczyła i której zasięg wpływów jest minimalny, a w każdym razie niewidoczny — otrzymała decydujący wpływ.

Ludzi tych uważa opinia publiczna jako zdolnych do wszelkich matactw wyborczych i dlatego uprzywilejowanie tej grupy wywarło nie tylko niezadowolnienie, ale wprost zgromienie we



Codziennie jafska pomarańcza dla twego dziecka

Jafske
pomarańcze
i grejfruty
są najczystsze

OWOC PALESTYŃSKI

wszystkich warstwach i wśród wszystkich ugrupowań politycznych i gospodarczych, albowiem nadzieje na przeprowadzenie uczciwych wyborów i na powrót normalnych stosunków społecznych, gospodarczych i finansowych w gminie żydowskiej zostały silnie podważone i okazały się iluzją.

Przed radykalną zmianą?

Doszło do tego, że cały szereg członków zarządu, którzy przyjęli nominację z tym przekonaniem, że mają dopomóc przeprowadzeniu jak najrychlej wyborów rzeczywistych i uczciwych, złożyli swą dymisję dla braku zaufania do większości nominatów, tym bardziej, że grupa „organizatorów wyborczych“ prowadzi ustawiczną walkę z prezesem zarządu, sędzią apelacyjnym, który nie chce pokrywać tych wszystkich poczynań swoim nazwiskiem i odpowiedzialnością. Ten stan rzeczy trwa po dzień dzisiejszy. Mimo upływu sześciu miesięcy zarząd komisarzkich nie śpieszy się do wyborów. Podobno wybory te mają się odbyć 18 kwietnia br., ale powszechnie mówią, że władza ma już dość tej gospodarki niepoważnych elementów i dlatego też jest prawdopodobnym, że nastąpi radykalna zmiana.

Jedyne wyjście

W jakim kierunku? Na razie trudno przewidzieć. Organizacja Syjonistyczna wyraziła w tej sprawie pogląd, że obecna komisja wyborcza nie cieszy się zaufaniem ludności bez względu na przekonania i zapatrywania polityczne. O ile wybory mają być wyrazem woli ludności, to aparat wyborczy musi spoczywać w ręku ludzi o czystych i uczciwych intencjach. Dlatego też należy zarówno zarząd jak i komisję wyborczą skonstruować wedle układu sił w radzie, ostatnio przez ludność wybranej, zwłaszcza, że w starej radzie reprezentowane były wszystkie stronnictwa polityczne i ugrupowania gospodarcze. Na czele zarządu i komisji wyborczej stanąć powinien reprezentant najsilniejszego ugrupowania. Jeśli zaś to wyj-

Dr ALFRED NOSSIG

Przyszła forma państwowa w Europie

W jednym z ostatnich swych wywiadów, udzielonym korespondentowi „Völkischer Beobachter” — co w tym wypadku miało znaczenie specjalne — Mussolini wypowiedział się w sposób bardzo dobitny o historycznych szansach dyktatury a demokracji.

„Przeżywamy zwrot czasów, — oświadczył duce — kompletne przeistoczenie ideologii politycznych i społecznych. Demokracje przeżyły się. Przyszłość odwraca się od kolektywu, od masy regującej w atmosferze niejasności. Tok zdarzeń potwierdza, że nadchodzi okres silnej indywidualności. Demokracje, to ulotny piasek — naszym ideałem państwowym, to skala — szczyt granitowy!”

Miałaby dyktatura istotnie być formą państwową całego przyszłego okresu historycznego, a nie tylko przejściowym zjawiskiem nie-szczęsnego czasu powojennego? Miałaby demokracja istotnie stracić na walorze kompletne i bezpowrotnie?

Można przytoczyć fakty bardzo ciekawe, świadczące o tym, że mimo prądu sprzyjającego obecnie dyktatorom, deprecjacja demokracji nie czyni bynajmniej postępów, jakie by były pożądane dyktatorom, co więcej, że oni sami — o ile nie zwracają się przypadkowo do czytelników organów faszystowskich — oddają tej formie państwowej hold, zdumiewający w ich ustach, ale wypływający jednak z motywów o wielkiej wadze.

Niedawno temu dopiero dyktator największego terytorialnie państwa tej ziemi, Stalin, z okazji ogłoszenia nowej konstytucji nazwał Rosję sowiecką „demokracją logiczną, przeprowadzoną, aż do ostatniej konsekwencji”. A wszak i Mussolini przy innej sposobności zachwalał faszyzm jako „lepszą demokrację”. Hitler znowu dowodzi, że socjalizm narodowy jest „prawdziwą demokracją”.

Skąd ta okolicznościowa chęć zaliczania się do demokracji, wyszydzanej zazwyczaj?

Jest to refleks faktu, że mimo krytyki dyktatorów, demokracje cieszą się w opinii międzynarodowej bez porównania wyższym kredytem, aniżeli dyktatury. Kredytem w sensie moralnym i — finansowym.

Znaczenie finansowe odgrywa, rzecz jasna, wielką rolę. Dyktatorowie chcą uchodzić za demokracje, by je uważano jako państwa finansowo skonsolidowane. Chcą wmawiać demokracjom dysponującym kapitałami, że ustroj ich w gruncie rzeczy zbliża się do demokratycznego, by uzyskać pożyczki. Dyktatorowie muszą liczyć się z okolicznością, że obywatele własnych ich państw starają się lokować kapitały swe w bankach lub obligacjach krajów demokratycznych, lecz że żadnemu obywatelowi krajów tych na myśl nie przyjdzie finansować „ucieczka” do którejkolwiek z dyktatur.

Ale i znaczenie polityczne demokracji, uznanie i sympatia dla nich okazywane ostentacyjnie przez cały świat poza granicami dyktatur, a dzielone potajemnie przez wielkie odłamy ludów zmuszonych znosić reżim gwałtu, działają na psychikę dyktatorów. Chcąc niechcą, muszą korzyć się przed sądem świata, że demokracja mimo usterek swych jest najwyższą rozwiniętą formą polityczną, że ona tylko godna jest społeczeństw o wysokiej kulturze. Skoro tego zmienić nie można mimo wysiłków wszystkich „ministerstw propagandy” — więc dobrze, niechaj i dyktatorom przyzna się markę demokracji...

Jest jeszcze i trzeci punkt widzenia, dziejowo najważniejszy, najniegodniejszy dla dyktatorów i napędzający ich obawą, do której przyznać się nie chcą: demokracja jest ustrojem politycznym specyficznym europejskim, głęboko zakorzenionym w mentalności wszystkich ludów naszego kontynentu, nierozdzielnie z nią złączonym.

Kiedy Olaf Święty, zwalczając ogniem i mieczem pogaństwo wśród ludności norweskiej, wprowadził rządy dyktatorskie, część Norwegów opuściła kraj rodzinny i popłynęła na statkach swych do Islandii, gdzie — przeszło ty-

WARSZAWSKA FABRYKA OSTRZY DO GOLENIA

„POLONOŹ”

której ostrza zwłaszcza „Polonia” Luksusowe cieszą się opinią niezrównanych i dominują w kraju, rozszerzając bardziej jeszcze swą produkcję, rozpisyje

KONKURS

na nazwę nowego udoskonalonego ostrza do golenia

Warunki konkursu:

- 1) Nazwa powinna posiadać brzmienie fonetyczne, być łatwa do zapamiętania i składać się z 2-3 sylab.
- 2) W konkursie mogą wziąć udział tylko nabywcy nożyków „Polonia” i jako dowód winni nadać 5 koperek opakowania nożyka „Polonia” — Luksusowe z nadrukiem na opakowaniu 0.10 mm. Inne opakowanie nie będzie brane pod uwagę.
- 3) Za najlepsze nazwy wyznaczone zostały

303 nagrody

I nagroda zł. 500.—

II nagroda zł. 34.0 —

III nagroda zł. 200.—

Poza tym 100 osób, których listy nadejdą jako pierwsze, otrzymają bezpłatnie i franco 1 aparat do golenia i 15 nożyków „Polonia”-luksusowe, a następane 200 co 25-ta osoba w kolejności nadchodzenia listów otrzyma po 25 nożyków „Polonia” — Luksusowe.

- 4) O przyznaniu nagrody rozstrzyga jury, składające się z 4 zaproszonych osób i 1 delegata fabryki.
- 5) Odpowiedzi należy przysyłać w terminie do 15 kwietnia 1937 r. pod adresem:

„POLONOŹ” Warsz. Fabr. Ostrzy do Golenia
KONKURS

Warszawa, Grochowska 86/8.

siąc lat temu — założyła najstarszą demokrację istniejącą do dziś dnia na kuli ziemskiej.

Na górze Rütli chłopcy czterech kantonów zaprzysięgli się przeciwko dyktaturze landwójta Gesslera i stworzyli najstarszą demokrację kontynentu europejskiego — konfederację szwajcarską.

Synowie różnych narodów europejskich, rządzonych przez królów, wyemigrowawszy do Ameryki, zbudowali tam potężne demokracje.

Historia Europy stanowi pasmo upadających dyktatur i tryumfujących demokracji.

Skoro rzucimy okiem na tradycyjny ustroj państwowy Azji, lepiej jeszcze zrozumiemy, na czym polega właściwy charakter polityczny Europy i czemu Europa zawdzięcza swój prymat wśród kontynentów kuli ziemskiej.

Azja była zawsze kontynentem tyranii. Assyria i Babilonia, Persja i Indie, Chiny i Japonia, Tybet i Mongolia znały tylko tę formę państwową, która przeniosła się w nowszych czasach także na państwo eur-azjatyckie — na Rosję.

Już w starożytności odbyło się pierwsze zdarcie demokracji europejskiej z tryanią azjatycką. I stał się ów „cud”, że pod Maratonem mała demokracja ateńska zdołała zamknąć drogę do Europy potężnej tyranii perskiej.

Pamiętne to po wsze czasy wydarzenie historyczne nie było przypadkowym ani wyjątkowym. Kiedy w późniejszych wiekach innym tyranom azjatyckim udało się podbić pewne kraje europejskie — przypomnijmy sobie najęcia Hmów i Turków — panowanie ich i forma ich państwowa nigdy utwalić się nie zdołały na terenie Europy.

Z ofiarą

na Pomoc Zimową
nie należy zwlekać.

Czyś już wpłacił

zadeklarowaną sumę?

KONTO P.K.O. 70.200

„POMOC ZIMOWA”

Przeciwnie: mała Europa, półwysep azjatycki, najdrobniejszy z kontynentów, ogarnęta z czasem władzą swą i wpływami swymi nietylko Azję, lecz całą kulę ziemską.

Zdumiewającą tę ewolucję tłumaczy jeśli nie wylączenie, to jednak głównie demokratyczny ustroj i duch europejski, wydobywający z narodów wszystkie inteligencje i energie twórcze, mobilizujący całą ich siłę żywotną i umożliwiający im najwyższy rozwój kulturalny.

Jeżeli rola historyczna Europy jeszcze nie jest skończona; jeśli Europa nie ma abdykować z przewodnictwa duchowego w świecie, które zachować może także po załamaniu się politycznego swego imperializmu, to nie może ona poświęcić na zawsze ożywego źródła wyższości swej — demokracji.

Pozbawione licznych swych wybitnych indywidualności — których jeden wódz zastąpić nie może — i swobody naukowej, przemienione w posłuszne trzody, ludy europejskie nie zdołałyby w przyszłości pełnić wielkiej misji swej.

Lecz niebezpieczeństwo to nie zagraża im. Dzięki umysłowej swej organizacji i politycznemu temperamentowi swemu nie potrafią one znieść przez okres dłuższy nowoczesnej formy typowo-azjatyckiej tyranii — dyktatury. Tak samo, jak złamały jarzmo tyranów azjatyckich, otrząsną się też z oków dyktatorów domorosłych.

Nie — mimo fanfary Mussoliniego, przyszłą formą państwową Europy nie będzie dyktatura — będzie nią demokracja.

Dyktatorowie, w których żyłach płynie również krew europejska, odzwyczajają doskonale tę ukrytą, niespożytą żywotność ducha demokracji europejskiej. Dla tego żaden z nich nie idzie drogami Cezara, nie stroi się w purpurę, lecz odgrywa na zewnątrz rolę demokratycznego trybuna ludowego.

I to jednak nie ocali dyktatur od upadku. Parafrazując słowa proroka Daniela o tyranach azjatyckich, rzecz można o dzisiejszych dyktaturach: Są to kolozy — na nogach glinianych, „szczyty granitowe” — na lotnym piasku!

Dr. med. Stefan Förster
lekarz chorób dzieci
BIFLSKO, 3. Mała 33 Tel. 3832.

KRONIKA

STYCZEN

24

NIEDZIELA

Wschód słońca
7 g 09 m

Zachód słońca
16 g 04 m

Szebat 12 5697

Konfiskata „Nowego Dziennika“

Wczorajszy numer „Nowego Dziennika“ uległ konfiskacie za artykuł wstępny p. Apolinarego Hurtgłasa.

Egzaminy do liceów tylko w wyjątkowych wypadkach

W bieżącym roku nastąpi realizacja ostatniego etapu reformy szkolnictwa średniego, rozpoczęta przed czterema laty. Nowego typu gimnazja czteroklasowe wydadzą w tym roku pierwsze świadectwa swym absolwentom, którzy z kolei będą mogli starać się o przyjęcie do liceów dwuklasowych, zastępujących dawne 7 i 8 klasy gimnazjalne.

Sprawa ta interesuje w wysokim stopniu najszersze koła rodziców i uczniów. Mimo bowiem iż do końca roku szkolnego pozostało już tylko pięć miesięcy, dotychczas nie wyjaśniono urzędowo, jak przedstawiać się będzie zakończenie roku, czy absolwenci będą musieli zdawać egzaminy końcowe i jakie i na jakich warunkach przyjmowani będą do liceów.

Rozporządzenie Ministra W.R. i O.P. ukazać się ma w połowie lutego.

Egzaminy końcowe mają być przewidziane tylko w wyjątkowych wypadkach. O ile uczniowie wykazywać będą w ciągu roku dostateczne postępy — otrzymają świadectwa wyłącznie na podstawie ocen nauczycielskich z całego roku. O ile jednak z jakichkolwiek przedmiotów oceny będą niedostateczne — zarządzane będą egzaminy.

Świadectwa, które po raz pierwszy uzyskają uczniowie w roku bieżącym, nie będą nosiły nazwy „małych matur” jednak będą odpowiadały temu pojęciu. Świadectwo z ukończenia 4-klasowego gimnazjum będzie wystarczające dla uzyskania ulg w wojsku, dla otrzymania stanowisk

Przed urbanistycznym uporządkowaniem Rynku Krakowskiego

Wczoraj rozpoczęły się obrady Sądu konkursowego dla rozstrzygnięcia konkursu na projekt urbanistycznego uporządkowania Rynku Gl., Pl. Mariackiego, Rynku Małego i Pl. Szczyńskiego.

Konkurs rozpisany został przez Stow. Architektów R. P. Oddział w Krakowie w lipcu ub. roku na zlecenie Zarządu Miejskiego w Krakowie. Na konkurs nadesłano 10 projektów. W skład Sądu wchodzi: prezydent dr. M. Kaplicki, wiceprezydent dr. R. Radzyński, z Rady Miejskiej b. min. inż. Dudek, b. premier prof. dr. Nowak, konserwator wojewódzki inż. Tre-

ter, delegat Urzędu Wojew. Naczelnik inż. Wąsowski i inni.

Sąd konkursowy po szczegółowym rozpatrzeniu nadesłanych projektów przyzna za najlepsze prace następujące nagrody: pierwsza w wysokości 5.000 zł., druga — 3.000 zł., trzecia — 2.000 zł. Następnie odbędzie się wystawa nadesłanych projektów na urbanistyczne uporządkowanie Krakowskiego Rynku, po czym dopiero nastąpi ostateczne zamknięcie konkursu i stwierdzenie kto jest autorami nagrodzonych prac.

Sprawca napadu na ul. Rzeźniczej został aresztowany

Duże poruszenie wywołał w Krakowie napad rabunkowy, jaki dokonany został przed kilkoma dniami na ul. Rzeźniczej. Na przechodzącą Hanę Mandelbaum napadł jakiś osobnik, który wyrwał jej torebkę z pieniędzmi, biżuterią i papierami wartościowymi.

W toku dochodzeń policja ustaliła, iż napa-

du dokonał jeden osobnik, mając jednak kilku współników, którzy znajdowali się w pobliżu.

Obecnie aresztowany został sprawca tego napadu w osobie Kazimierza Felusia (lat 23), robotnika, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania.

Dr. JOZEF KORNGOLD

em. radca P. K. P.

zmarł dnia 23 stycznia na krótkich a ciężkich cierpieniach w 60 m roku życia

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 24-go stycznia b. r. o godz. 3-ciej popoł. z domu przednagrzebowego cmentarza żydowskiego przy ul. Modowej, o czym zawiadamia w smutku pogrążona

Rodzina

Uprasza się o zaniechanie składania wizyt kondolenacyjnych.

na niższych szczeblach administracyjnych i t. d. oraz dla wstąpienia do liceum, bez jakichkolwiek dodatkowych egzaminów, o ile uczniowie będą chcieli kontynuować naukę.

W tej chwili ustala się na terenie ministerstwa typy wszystkich liceów, jakie powołane zostaną do życia w końcu bieżącego roku szkolnego.

W większych miastach mają być założone licea administracyjno - ubezpieczeniowe, których zadaniem byłoby praktyczne i teoretyczne przygoto-

wanie młodzieży do służby w administracji państwowej, samorządowej i zakładach ubezpieczeń społecznych. Licea te będą m. in. korzystać z wykładów, których dostarczą ZUS, zakład ubezpieczeń wzajemnych, instytut społeczny i t. d.

Nieudały napad rabunkowy

Do mieszkania Zofii Stelmachowej w Siemawie wtargnęli trzej bandyci, którzy zażądali gotówki. Gdy domownicy stawili opór, jeden z bandytów porwał siekiere i poranił dotkliwie Stelmachowa oraz jej dwóch synów.

Bandyci zbiegli nie dokonawszy rabunku. W czasie pościgu jeden z bandytów został ujęty.

Kto będzie leczył Parylewiczową?

W związku ze stanem zdrowia Parylewiczowej, który wymaga podobno dłuższego leczenia, rodzina Parylewiczowej nosi się z zamiarem zwrócenia do władz z prośbą o dopuszczenie do Parylewiczowej p. Woynowskiego z Warszawy, zajmującego się przyrodolecnictwem.

ZŁODZIEJ, który po dokonaniu włamania zabrał ubiegłego czwartku dwa ubrania, zegarek i srebro, zechce łaskawie podać cenę i miejsce odkupu pod „Dyskretna zapewniona” do Adm. „N. Dz.”.

4325

KLAUS MANN

MEFISTO

Autoryzowany przekład z niemieckiego

87)

Tego opisać doprawdy nie można! Rządy upadają, formują się nowe i nie są mądrzejsze niż poprzednie. Czy naprawdę grozi nam zdziwienie? W pałacu sędziwego maraśka intrygują obszarnicy przeciwko republice, a demokraci przysięgają, że wróg znajduje się po lewej stronie. Prezydenci policji, którzy nazywają się socjalistami, strzelają do robotników, a głos demagoga zapowiada codziennie zmierzch „systemu” i jego bliski upadek.

Tego świat jeszcze nie widział! A czy tego nie widzi tak hojnie opłacany trefniś właśnie tego systemu, przeciwko któremu szczekają demagodzy? Czy nie widzi tego artysta Höfgen, że zabawy, których on jest bohaterem problematycznym, mają w gruncie rzeczy charakter arcysmutny i że taniec, którego jest jednym z najpopularniejszych wodzirejów, prowadzi nieuchronnie ku przepaści?

Hendrik Höfgen — spec od eleganckich lotrów, morderców we fraku, intrygantów historycznych — niczego nie widzi, niczego nie

słyszy, na nic nie zwraca uwagi. Nie żyje w Berlinie — tak jak nigdy nie żył w Hamburgu; zna tylko sceny, wytwórnie filmowe, garderoby, kilka lokali nocnych, kilka sal uroczystych i kilka snobistycznych salonów. Czy odczuwa wogóle zmianę pór roku? Czy zdaje sobie sprawę, że lata przechodzą — ostatnie lata tej tak oczekiwanej, tyle nadziei budzącej, a teraz tak marnie swój żywot zmykającej republiki weimarskiej: lata 1930, 1931, 1932? Artysta Höfgen żyje tylko od jednej premiery do drugiej, od jednego filmu do drugiego, ale nawet nie wie, że śnieg na ulicach taje, że drzewa kwitną i zielenią się, że wiatry roznoszą aromaty kwiatów, że kwiaty wogóle istnieją i ziemia i woda. Zamknięty w murach swej ambicji jak w więzieniu, nienasycony i niezłęczony w gonitwie za sławą, wciąż w stanie najwyższego napięcia historycznego przeżywa artysta Höfgen życie, które wydaje mu się nadzwyczajnym, a które w rzeczywistości jest nicością, jest jeno tylko wulgarną, błyszczącą arabeską na marginesie społeczeństwa skazanego na zagładę,

wrogiego duchowi i w szybkim tempie ku katastrofie pędącego.

Nie można tego opisać — nie można wogóle zarejestrować jego najrozmaitszego gatunku „wyczynów” i niespodzianek, którymi chce zwrócić na siebie uwagę. Umowę z teatrami profesora, ku straszliwemu smutkowi panny Bernhard wypowiedział, by mieć wolne ręce i zachować swobodę na wszelkiego rodzaju pokusy. Teraz inscenizuje i występuje to tu, to tam, o ile świetnie płatna praca filmowa na to mu wogóle pozwala. Tak na ekranie jak i na scenie widzieć go można w szykownym stroju apasza — czerwona chustka na czarnej koszuli, czupryna jasnowłosej peruki, która podkreślać ma jeszcze zbrodnictwo jego roli, głęboko nasunięta na czoło; w haftowanym kostiumie księżat rokoka; w bujnym stroju despotów orientalnych; w todze rzymskiej lub marynarce mieszczańskiej z epoki biedermeyerowskiej; jako króla pruskiego, czy zdegenerowanego lorda angielskiego.

(c. d. n.)

U źródła chaosu na rynku mięsnym

Problem trybowania nadal nie rozwiązany

Warszawa, 23. 1. (A). Donosiliśmy wczoraj o dymisji dyrektora rzeźni warszawskiej p. I-wańskiego. Jak się obecnie okazuje, przeciwko p. Iwańskiemu wysuwane są konkretne zarzuty, iż zreferował on fałszywie wobec władz administracyjnych sytuację na warszawskim rynku mięsnym, co doprowadziło do wyznaczenia kontyngentu mięsa koszerne w ilości trzykrotnie wyższej, niż ludność żydowska może spożyć. To ma być przyczyną wielkiego chaosu, jaki wytworzył się na warszawskim rynku mięsnym po wprowadzeniu ustawy ubojowej.

Jak stwierdzono, w ostatnich dniach przemysła się do Warszawy masowo mięso koszerne ze Słonima, Radzimina itd. Przemysł ten zaostrza jeszcze chaos na warszawskim rynku mięsnym. Równocześnie zaostrza się konflikt między rabinem Posnerem a rabinatem warszawskim. Zasadniczo rabinat warszawski nie zakazał trybowania zadoich części mięsa, ale wobec znanej uchwały zjazdu rabinów, ludność or-

todoksyjna nie spożywa trybowanych zadoich. Pod naciskiem pewnych kół, rabin Posner chce przeto wymóc na rabinacie wydanie oświadczenia, że trybowane mięso zadnie jest tak samo koszerne, jak i przednie. Rabinat odmówił jednak kategorycznie temu żądaniu.

Sprawy sądowe na tle ustawy ubojowej

Warszawa, 23. 1. (Sin). Do sądów starościńskich poczęły już napływać pierwsze sprawy karno-administracyjne nowego rodzaju, wyniki na tle ustawy ubojowej. Pierwsze sprawy o wykroczenie przeciw ustawie, ograniczającej ubój rytualny, spowodowane zostały wykryciem pokątnego handlu mięsem koszerne i uchylaniem się od nadzoru weterynaryjnego. Sankcje karne, grożące za tego rodzaju wykroczenia, stanowią grzywnę do 3.000 zł. i areszt do 6 tygodni.

Przeciw „elementowi napływowemu“ w stolicy

Warszawa, 23. 1. (A). Ministerstwo Spraw Wewnętrznych opracowuje projekt specjalnej ustawy w sprawie elementu napływowego, uciążliwego dla gminy m. Warszawy. Wedle projektu ustawy, każdy przybywający do stolicy będzie się musiał wykazać albo kapitałem dla założenia przedsiębiorstwa, albo wykształceniem czy przygotowaniem fachowym, albo też musi złożyć dowód, że znalazłszy się na bruku warszawskim nie będzie bezrobotnym, że dostanie natychmiast pracę i jego pobyt nie będzie uciążliwym dla gminy.

„Ewakuacyjna“ korespondencja w piśmie paryskim

Paryż, 23. 1. PAT. Na łamach poważnego organu sfer finansowych i przemysłowych „La Journée Industrielle“ ukazała się korespondencja z Warszawy na temat polskich postulatów kolonialnych. Autor wskazuje przede wszystkim na dwa zasadnicze ozyunki w tej dziedzinie: przeludnienie Polski i brak surowców, któreby umożliwiły rozwój przemysłowienia — jedyne środki na wchłonięcie dużego przyrostu ludności.

Poza jednak czynnikami natury demagogicznej i geograficznej, na żądania Polski wpłynął również moment wewnętrzno-polityczny, a mianowicie nadmiar ludności żydowskiej, której podział według zawodów jest wysoce nie-normalny. Korespondent stwierdza, że nie można rządowi polskiego czynić odpowiedzialnym za nastroje antysemickie w Polsce. Rząd polski pragnie rozwiązać kwestię żydowską na terenie ezerzym, na terenie międzynarodowym. Dlatego też domaga się przede wszystkim zwiększenia emigracji Żydów do Palestyny, a ponieważ ostatnie tragiczne wypadki w tym kraju stają temu na przeszkodzie, stara się szukać innych sposobów rozwiązania tego zagadnienia.

Tajemnica przedziału 1-szej klasy...

Warszawa, 23. 1. (A). Jak się obecnie okazuje, owa Szwedka, z którą poseł Pacholczyk miał zajście w przedziale pierwszej klasy pociągu Poznań — Warszawa, jest Żydówką z Białegostoku. Jest ona córką właściciela fabryki pleców w Białymstoku Abramowicza. Przed kilkun laty wyszła za mąż za przemysłowca Mostowicza i po osiedleniu się w Szwecji i uzyskaniu obywatelstwa szwedzkiego, zmieniła nazwisko na Muffel. Do Polski przyjechała p. M. na pogrzeb swej siostry, która wychrzęciła się podczas wojny, ale nawróciła się na judaizm na kilka dni przed śmiercią. Pani M. jest kobietą niepospolitej urody i przed dwoma laty została wybrana królową piękności w Szwecji. Jak się dowiadujemy, jeden z adwokatów bia-

łostockich otrzymał list od posła Pacholczyka, w którym tenże pisze, że chciałby się wytłumaczyć przed panią Muffel.

Starcia polityczne w Marsylii

Marsylia, 23. 1. PAT. Po zebraniu francuskiej partii społecznej doszło do starcia z manifestantami lewicowymi, w czasie którego kilkanaście osób odniosło rany. Policja rozprószyła walczących.

Otwarcie wystawy paryskiej -- 1 maja br.

Paryż, 23. 1. PAT. Generalny komisariat wystawy 1937 r. komunikuje: Celem położenia kresu stołowym kampe-

Plamy na słońcu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23. 1. (Sin.) Obserwatorium astronomiczne zanotowało wzrost ilości plam na słońcu. Według przewidywań, maksimum plam na tarczy słonecznej pojawi się w jesieni br. W pojęciach ludu pojawia się większej ilości plam na słońcu ma wpływ na bieg wydarzeń na ziemi.

Kto nie płaci opłat radiowych?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 23. 1. (Sin.) Ministerstwo spraw wewnętrznych na zapytanie jednego z wojewodów wyjaśniło, że od opłaty radiowej mogą być całkowicie zwolnieni inwalidzi wojenni, którzy oprócz zaopatrzenia z funduszy publicznych nie posiadają innego źródła utrzymania, osoby ociemniałe, które wykazują się świadectwem ubóstwa i osoby oraz instytucje, które pracują naukowo w zakresie radiotechnicznym. Do wydawania bezpłatnych kart rejestracyjnych uprawniające są okręgowe dyrekcje P. i T.

Berlin o polskim bilansie handlowym

Warszawa, 23. 1. (Sin.) Prasa niemiecka drukuje artykuły na temat handlu zagranicznego Polski. Dzienniki dowodzą, że Polska stoi wobec rosnących trudności handlu zagranicznego i wobec groźby pasywnego bilansu handlowego. Główną troską Polski staje się wyrównanie bilansu handlowego z krajami zamorskimi.

„Król krawców“ wiedeńskich straci klientelę w Polsce...

Warszawa, 23. 1. (Sin.) Otrzymaliśmy następujące informacje: organa skarbowe ujawniły w ciągu roku ubiegłego kilkadziesiąt wypadków przemycania z zagranicy ubrań, palt, płaszczy itp., nabytych w wiedeńskiej firmie Knische. Sprowadzono to do Polski pod pozorem legalności w postaci bagażu w ruchu podróżnych bez uiszczenia opłat i załatwienia formalności celnych. Ukrócone należności celne wyrażają się w setkach tysięcy zł. Prowadzone dochodzenia są na ukończeniu i karygodny czyn spotka się z surową represją i napiętnowaniem publicznym tym bardziej, że oskarżeni są ludźmi zamożnymi o nieprzejętych stnowiskach społecznych, od których należy specjalnie wymagać lojalnego wypełniania obowiązków wobec skarbu państwa. Fakta te dowodzą niskiego poziomu wychowania obywatelskiego w szeregach osób pochodzących ze sfer handlowych i przemysłowych oraz towarzyskich, które korzystając z wyjazdów za granicę, dopuszczają się przestępstw celnych. W związku z tym rozważana jest możliwość ograniczenia wyjazdów za granicę osób, co do lojalności których wobec skarbu państwa są poważne zastrzeżenia.

Zapowiedź sensacyjnych procesów prasowych

Warszawa, 23. 1. (Sin.) Wydział III karny Sądu Okręgowego w Warszawie wyznaczył na dzień 3 lutego jeden z najgłośniejszych procesów prasowych ostatnich lat z oskarżenia prywatnego tygodnika dla dzieci „Płomyk“ przeciw „I. K. C.“. Oskarżyciele występują z wnioskiem powołania nowych dowodów.

Warszawa, 23. 1. (A). Dnia 4 lutego sąd okręgowy w Warszawie rozpatrzy sensacyjną sprawę o zniesławienie z oskarżenia znanego publicyście wileńskiego Cat-Mackiewicza przeciwko redaktorowi pisma „Front Robotniczy“, będącego organem ZZZ. Szurygowi. Omawiając sprawę skazanego za wystąpienia antypaństwowe agitatora ZZZ. Biernackiego, Szuryga w jednym z artykułów napisał, że Mackiewicz jest człowiekiem, któremu nie warto nawet dać policzka, ani splunąć w twarz.

niom, komisariat generalny stwierdza, że data otwarcia międzynarodowej wystawy sztuki i techniki w Paryżu, jest w dalszym ciągu wyznaczona na dzień 1 maja 1937.

Odpowiedź Hitlera dla Edena — dopiero na posiedzeniu Reichstagu 30 bm.

Berlin, 23. 1. PAT. Potwierdzają ze strony półurzędowej, że zapowiedziana ustna odpowiedź kanclerza Hitlera na wywody min. Edena nastąpi dopiero 30 bm. podczas uroczystej sesji Reichstagu. Sesja ta odbędzie się przypuszczalnie tego dnia o godz. 13-tej. Mowa kanclerza trwać ma około dwóch godzin. Transmitowana ona będzie przez wszystkie rozgłośnie niemieckie. Brak jeszcze wprawdzie urzędowej zapowiedzi zwołania Reichstagu, odpowiada to jednak przyjętemu ostatnio w Berlinie systemowi publikowania urzędowego zwołania izby dopiero w ostatniej chwili. Zaznaczyć przy tym należy, że obecny Reichstag, mimo że wybory odbyły się w marcu r. ub., nie ukonstytuował się jeszcze i nie był jeszcze ani razu zwoływany.

Wobec szerzonych niejednokrotnie zagranicą przypuszczeń, że temat obrad Reichstagu stanowić będzie sprawa daleko idącej unifikacji

Rzeszy, półurzędowo prostują te wiadomości, wskazując, iż w czasie obecnej sesji nastąpi prawdopodobnie jedynie skasowanie pojedynczych enklaw, ntrudniających administrację na terenie państwa, bądź tylko powiększenie terytorialne pewnych okręgów administracyjnych (handlu). Zmiany te więc nie będą jeszcze istotne. Wskazują tu dalej na fakt, który przeszedł dość niepostrzeżenie na jesieni ub. roku, gdy wprowadzono ustawę, upoważniającą do ściągania podatków wyłącznie państwo i zarządy gminne. Dotychczasowy więc system ściągania podatków przez kraje został skasowany. Dopiero wyniki fiskalne, ściągnięte w ciągu 1937 r. dać mogą odpowiednim czynnikom wytyczne do możliwości skasowania krajów, jako jednostek dotychczas administracyjnie samodzielnych.

Oskarżenia z „równoległego centrum trockistowskiego” o swej winie

Moskwa, 23. 1. PAT. Dziś na rannym posiedzeniu składali zeznania Piatakow, Radek, Serebriakow i Szesstow.

Piatakow przyznał się do udziału w organizowaniu równoległego centrum. Celem uzyskania środków pieniężnych na prowadzenie nielegalnej akcji Piatakow, który był przedstawicielem handlowym w Berlinie, dawał zamówienia firmom niemieckim, którym przepłacał. Nadwyżka ta szła na korzyść centrum. Piatakow przyznaje się, że jako zastępca przewodniczącego rady gospodarki narodowej, a następnie jako zastępca komisarza ciężkiego przemysłu kierował nielegalną akcją równoległego centrum na Ukrainie i w Syberii zachodniej. — Na Ukrainie starał się zdezorganizować

przemysł koksowo - chemiczny. Piatakow poza tym przyznał się do nawiązania kontaktu z Kamieniem, który polecił mu wprowadzić do równoległego centrum Radka, Serebriakowa i Sokolnikowa, a poza tym nawiązać kontakt z przedstawicielami opozycji prawicowej Bucharinem, Rykowem i Tomskim, co też Piatakow uczynił. Radek, który zajmował w centrum stanowisko specjalisty od polityki zagranicznej i za daniem jego było utrzymywanie stosunków z placówkami państw obcych wyjaśnił w swoim zeznaniu cel utworzenia zapasowego centrum.

Na tym zeznania oskarżonych na posiedzeniu rannym zostały ukończone.

Gwałtowne bombardowanie Madrytu

Madryt, 23. 1. PAT. Artyleria powstańcza przejawiała dziś o godz. 10-tej rano intensywną działalność. Ciężkie, 155 milimetrowe pociski padały zarówno w centrum miasta, jak i na przedmieściach, wyrządzając duże szkody. Ulice przedstawiają obraz wielkiego zniszczenia. Rynek zawalony jest gruzami — ogień artyleryjski nie oszczędził żadnej dzielnicy. Padło dużo ofiar, liczba których nie została ustalona. Ogień artylerii nie ustał jeszcze o godz. 12.35. Pomoc rannym została zorganizowana natychmiast z chwilą rozpoczęcia bombardowania.

Madryt, 23. 1. PAT. Dzisiejsze bombardowanie Madrytu pociskami 150 i 210 mm. było najbardziej zaciętych od czasu rozpoczęcia operacji wojennych pod stolicą. Bombardowanie trwało od godz. 11 min. 45 do 12 min. 05, a następnie zostało wznowione o godz. 12 min. 25 i trwało do godz. 12 min. 40.

Ochotnicy duńscy zasilają szeregi republikańskie?

Berlin, 23. 1. PAT. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Kopenhagi: Dziennik „Berlingske Aften Avis” podaje wiadomość o transportach ochotników duńskich, które

w każdą sobotę odchodzą z Esbjerg na parowcu „A. P. Bernstorff” do Dunkierki, a stamtąd przez Paryż na front wojsk rzadowych w Hiszpanii. I dziś odjechał z Kopenhagi taki oddział ochotników pod wodzą sekretarza okręgu Seeland duńskiej partii komunistycznej Haralda Nielsena.

Co zawierać będą odpowiedzi Włoch i Niemiec?

Londyn, 23. 1. PAT. Korespondent Reutera w Rzymie donosi, że odpowiedź rządu włoskiego w sprawie werbunku ochotników do Hiszpanii doręczona będzie w poniedziałek. W odpowiedzi tej rząd włoski kładzie nacisk na konieczność kontroli międzynarodowej i ścisłe stosowanie przepisów nieinterwencji przez wszystkie kraje. Rząd włoski domagać się będzie, aby wszystkie zarządzenia zostały jednocześnie wprowadzone w życie.

Londyn, 23. 1. PAT. Agencja Reutra donosi z Berlina, że odpowiedź niemiecka w sprawie werbunku ochotników do Hiszpanii wręczona będzie w poniedziałek.

W przededniu nowych walk w Chinach

Szanghaj, 23. 1. PAT. O ile nie zajdzie nieprzewidziany zwrot w zachowaniu się wojsk zbuntowanych w prowincjach Sze-Si i Kan-Su, rząd nankiński rozpocznie od jutra operacje wojskowe. Jak wiadomo, w czasie konferencji odbytej w Fengua z delegatami zbuntowanych marszałek Czang-Kai-Szek oświadczył, że o północy w sobotę upływa ostatni termin przyjęcia programu rządowego. Li-Czi-Kiang przywiózł wczoraj ze Sian-Fu odpowiedź, która

przez władze nankińskie uważana jest za wykrętą i niemożliwą do przyjęcia. W odpowiedzi tej oświadczone m. in., że władze zbuntowanych wojsk skłonne są podporządkować się Nankinowi, lecz nie mogą tego uczynić ze względu na okoliczności lokalne. Władze podkreślają, że między Nankinem a buntownikami istnieją wielkie rozbieżności poglądów, gdyż Nankin domaga się naprzód pacyfikacji wewnętrznej przed przystąpieniem do zagadnień

Wręczenie państwowej nagrody literackiej K. Wierzyńskiemu

Warszawa, 23. 1. PAT. W dniu 23 bm. o godz. 12-tej odbyło się w gabinecie p. ministra W.R. i O.P. prof. Wojciecha Świętosławskiego uroczyste wręczenie nagrody literackiej ministra W.R. i O.P. za rok 1936 laureatowi Kazimierzowi Wierzyńskiemu. W uroczystości wzięli udział wiceminister Jerzy Ferek Bleszyński, dyrektor biura personalnego min. W.R. i O.P. Wojciech Przybyłowicz, członkowie sądu konkursowego w osobach prezesa Polskiej Akademii Literatury Sieroszewskiego, wiceprezesa P.A.L. Staffa, profesora Uniwersytetu Juliana Krzyżanowskiego i naczelnika wydziału sztuki dr. Zawistowskiego, tudzież urzędnicy ministerstwa.

Podczas uroczystości p. minister prof. dr. Świętosławski wygłosił do laureata serdeczne przemówienie.

Otwarcie linii kolejowej Sierpc-Toruń

Sierpc, 23. 1. Dnia 23 bm. nastąpiło uroczyste otwarcie nowej linii kolejowej Sierpc — Toruń. Linia, której budowę rozpoczęto w r. 1935, liczy 78.8 km. i wykonana jest całkowicie na koszt skarbu państwa. Linia ta ma duże znaczenie gospodarcze, gdyż przebiega przez obszary ziemi o dużej kulturze rolnej, pozbawione dotychczas połączenia kolejowego. Uroczystego otwarcia nowej linii dokonał p. minister komunikacji Urlych.

Niebezpieczeństwo zwartej pokrywy lodowej

Warszawa, 23. 1. (Sin.) Służba hydrograficzna dyrekcji dróg wodnych zwróciła uwagę na wyjątkową zwartość pokrywy lodowej w roku bieżącym na rzekach polskich. Łódź na Wiśle i dopływach jak i na rzekach kresowych jest niezwykle ścisły, i nie ma żadnej domieszki śniegu. Zjawisko to grozi obiektom drogowym w okresie ruszania lodu. Zwały lodu stanowią poważne niebezpieczeństwo dla mostów. Za wczasu powzięte będą prace saperskie, polegające na rozsadzaniu lodu przy filarach mostów, aby nie dopuścić do ich uszkodzenia.

Wzrost liczby bezrobotnych

Warszawa, 23. 1. (Sin.) Według ostatniego zestawienia, liczba bezrobotnych wynosi 507.933, a więc o 48.272 więcej, niż 1 stycznia 1937 i o 62491 więcej, niż 15 stycznia ubiegłego roku.

Dalszy transport do Berezy

Warszawa, 23. 1. (A) W dniu dzisiejszym zostali wysłani do Berezy Karłuskiej trzej oskarżeni o działalność komunistyczną, a mianowicie: Stefan Jędrzejczyk, Benjamin Szwał i Jakób Rybak.

S. O. S.!

Nowy Jork, 23. 1. PAT. Parowiec „Edward Doheny” posiadający na swym pokładzie załogę 40 marynarzy zawiadomił przez radio, iż zderzył się z transportowcem angielskim „SS Baron Graham” w pobliżu przylądka Hoteroy.

Parowiec nie podając szczegółów katastrofy prosi o pomoc.

Przemysłowcy oszukiwali swych klientów

Czerniowce, 23. 1. PAT. Przed sądem wojennym w Kiszyniowie rozpoczyna się w tych dniach proces bandy przemysłowców, na czele której stała kobieta, Tekla Raku. Śledztwo wykryło, że banda oprócz rzeczy wistego przemycania ludzi przez Dniestr do Sowieców, cały szereg uciekinierów oszukiwała, rzekomo przemycając ich, a w rzeczywistości... przeprowadzając w nocy przez rzekę Revit, przepływającą przez Besarabię.

polityki zagranicznej, podczas gdy Czang-Sue-Liang i Jang-Hu-Czen pragną w sojuszu z komunistami podjąć ofensywę przeciwko napaśnikom zagranicznym.

